BOLETIN DEL CLERO

DEL

OBISPADO DE LEON.

SECRETARÍA DE CÁMARA DEL OBISPADO.

Hallándose ya despachados los libros de cuentas pertenecientes al Arciprestazgo de Villalon, que se han presentado en esta Secretaría, pueden los interesados mandar recogerlos cuando gusten.

Leon y Febrero 15 de 1877.—Lic. Gerardo Villota, Secretario.

OFICIOS DE LA SACRATÍSIMA PASION DE N. J. C.

No estando indicados con el correspondiente número los Salmos de estos nuevos rezos, ni la parte del Breviario donde se hallan; hay alguna dificultad en encontrarlos, máxime aquellos que pueden confundirse con otros que empiezan con las mismas palabras. Así que, creemos hacer un servicio á los Sres. Eclesiásticos designando los números de los Salmos y el lugar donde están, para que pueda ponerse con la pluma á cada Salmo la página del Breviario.

Feria III post Domin. Septuag.

DE ORATIONE D. N. J. C.

- 1 *Ad Vesperas.* Laudate Dominum omnes gentes... 116. (Feria II ad Vesperas.)
- 2 *Ad Matutinum.* Exaudi Domine justitiam... 16. (In II nocturno Domin. ad Matutinum.)

- 3 Ad te Domine clamabo... 27. (Fer. secund. ad Matutinum.)
 4 Voce mea ad Dominum... 141. (Fer. VI ad Vesperas.)
 5 Judica me Deus... 42. (Fer. III ad Laudes.)
 6 Exaudi Deus orationem meam cum deprecor... 63. (Fer. IV ad Matutinum.)
 7 Levavi oculos meos... 120. (Fer. II ad Vesperas.)
 8 Domine quid multiplicati sunt... 3. (In I nocturno Dom. ad Matutinum.)
 9 Usque quo Domine oblivisceris... 12. (Ibid.)
 10 Domine Deus salutis meæ... 87. (Fer. VI ad Matutinum.)
 11 *Ad Laudes.* Dominus regnavit... 92. (Cum reliq. Domin. ad Laudes.)
 12 *In secundis Vesperis.* Credidi, propter quod locutus sum... 115. (Fer. II ad Vesp.)

Feria III post Domin. Sexages.

DE SS. PASIONE D. N. J. C.

- 13 *Ad Vesperas.* Credidi propter quod locutus sum... 115. (Fer. II ad Vesp.)
 14 Ad Dominum cum tribularer... 119. (Ibid.)
 15 Eripe me, Domine... 139. (Fer. VI ad Vesp.)
 16 Domine, clamavi ad te... 140. (Ibid.)
 17 Voce mea ad Dominum... 141 (Ibid.)
 18 *Ad Matutinum.* Quare fremuerun gentes... 2 (In I noct. Domin. ad Matutinum.)
 19 Domine quid multiplicati... 3. (Ibid.)
 20 Deus, Deus meus, respice in me... 21. (In feriali officio ad Prim. Fer. VI.)
 21 Beatus qui intelligit... 40. (Fer. III. ad Matutinum.)
 22 Deus in nomine tuo salvum... 53. (Domin. ad Primam.)
 23 Miserere mei Deus, quoniam... 55. (Fer. IV ad Matutinum.)
 24 Miserere mei Deus, miserere mei... 56. (Ibid.)
 25 Exaudi Deus orationem meam cum deprecor... 63. (Ibid.)
 26 Domine Deus, salutis meæ... 87. (Fer. VI ad Mat.)
Ad Laudes. (Vide núm. 11.)

Feria VI post Domin. Quinquag.

DE SACRATISSIMA SPINEA CORONA D. N. J. C.

- 27 *Ad Vesperas.* Laudate... 116. (Fer. II ad Vesp.)
 28 *Ad Matutinum.* Beatus vir, qui non abiit... I (In I nocturno com. unius Martiris.)
 29 Quare fremuerunt gentes... 2. (Ibid.)

- 30 Cum invocarem, exaudivit me..... 4. (in 2^o noct, ibid)
 31 Verba mea auribus..... 5. (Ibid.)
 32 Domine, Domines noster..... 8. (Ibid)
 33 In Domino confido..... 10. (In III nocturno, ibid.)
 34 Domine, quis habitabit..... 14 (Ibid)
 35 Domine, in virtute tua..... 20 (Ibid.)
 36 Dominus regit me..... 22. (In feriali officio ad Primam, fer. V.)

Ad Laudes. (Vide núm. 11.)

Feria VI post Domin. I Quadrages.

DE LANCEA ET CLAVIS D. N. J. C.

Ad Vesperas. (Vide núm 1.)

Ad Matutinum Psalmi in I et II nocturno de Comm. Confessoris non Pontificis: in III nocturno, de III noct. Virgin.

Ad Laudes. (Vide núm. 11.)

- 37 *In secundis Vesperis.* Credidi..... 115. (Fer. II ad Vesp)

Feria VI post Domin. II Quadrages.

DE SS. SINDONE D. N. J. C.

- 38 *Ad Matutinum.* Cum invocarem, exaudivit me..... 4. (Ad Complet.)
 39 Conserva me, Domine..... 15. (In II nocturno Domin. ad Matutinum.)
 40 Domine quis habitabit..... 14. (Ibid. I noct.)
 41 Domini est terra..... 23. (In feriali officio ad Primam, fer. II.)
 42 Dominus illuminatio mea..... 26. (Feria II ad Matutinum.)
 43 Exaltabo te, Domine..... 29 (Ibid)
 44 Deus in nomine tuo salvum..... 53. (Dom. ad Prim.)
 45 Notus in Judea Deus..... 75. (Fer. V ad Mat.)
 46 Domine, Deus salutis meæ..... 87. (Fer. VI ad Mat.)
Ad Laudes. (Vide núm. 11)

Feria VI post Domin. III Quadrag.

DE SS. QUINQUE PLAGIS D. N. J. C.

Ad Vesperas. Ant. et cap. de Laudibus: Psalm. Credidi.... cum reliq. ut in Vesp. Feria V in Coena Domini.

- 47 *Ad Matutinum.* In Domino Confido..... 10. (I noct. Domin. ad Matutinum.)
 48 Domine quis habitabit..... 14. (Ibid.)
 49 Domini est terra..... 23. (In feriali offic. ad Prim. fer. II)

- 50 Deus, Deus meus, respice in me. 21. (Ibid. Fer. VI.)
 51 Jubilate Deo omnis terra. 65. (Fer. IV ad Mat.)
 52 Notus in Judæ Deus. 75 (Fer. V ad Mat.)
 Psalm. III noct. de III noct. Comm. Virgin.

TABLA DE LOS SERMONES

que se han de predicar en la Santa Iglesia Catedral de esta ciudad, desde el Miércoles de Ceniza hasta la festividad de Todos los Santos de este presente año de 1877, con expresion de los Sres. Oradores.

Febrero. Dia 14. Miércoles de Ceniza.—EVANGELIO.—*Cum jejuna-*
tis, etc.—Dr. D. José Tomás de Mazarrasa, Rector del Seminario
 Conciliar de San Froilán.